

Số: /BC- HĐND

Lạng Giang, ngày tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 6, nhiệm vụ công tác tháng 7 năm 2022

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Quy chế hoạt động của HĐND huyện khoá XX, Thường trực HĐND huyện báo cáo kết hoạt động tháng 6, nhiệm vụ công tác tháng 7 năm 2022 như sau:

A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 6

1. Thường trực HĐND huyện

- Ngày 08/6/2022 phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh khu vực huyện Lạng Giang, UBND huyện, Ủy ban MTTQ huyện tổ chức cho các ông, bà đại biểu HĐND tỉnh, HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7- HĐND tỉnh khóa XIX, kỳ họp thứ 4- HĐND huyện, tại 07 điểm tiếp xúc, đại diện cử tri của 21 xã, thị trấn có 638 cử tri dự; phản ánh, kiến nghị 68 ý kiến ở nhiều lĩnh vực, tại buổi tiếp xúc đã được lãnh đạo UBND huyện, thủ trưởng các cơ quan chuyên môn của UBND huyện cơ bản đã trả lời, làm rõ với cử tri. Sau tiếp xúc cử tri Thường trực HĐND huyện đã tổng hợp gửi HĐND tỉnh 5 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh giải quyết theo thẩm quyền, còn một số ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện chưa được giải quyết, Thường trực HĐND huyện đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tập trung giải quyết để báo cáo tại kỳ họp thứ 4- HĐND huyện khóa XX.

- Xây dựng các Báo cáo, Tờ trình, dự thảo nghị quyết của HĐND, Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2023. Chuẩn bị các nội dung, chương trình, kịch bản điều hành kỳ họp thứ 4- HĐND huyện.

- Phân công các đồng chí Thường trực HĐND, Trưởng, phó các Ban, Tổ trưởng, Tổ phó các tổ đại biểu HĐND huyện đề xuất nội dung chất vấn tại kỳ họp, phân công các Ban của HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện, thủ trưởng một số cơ quan, lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn chuẩn bị ý kiến tham luận gửi về Thường trực HĐND huyện trước ngày 05/7/2022 để tổng hợp chuẩn bị cho kỳ họp.

- Đôn đốc UBND huyện gửi các báo cáo đề 02 Ban HĐND huyện thẩm tra trình phiên họp Ban Thường vụ Huyện ủy tháng 6/2022. Chỉ đạo phân công các Ban của HĐND huyện, Phòng Tư pháp thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình, dự thảo nghị quyết theo lĩnh vực phụ trách trình kỳ họp thứ 4- HĐND huyện khóa XX theo quy định.

- Chỉ đạo các Ban, Tổ đại biểu HĐND huyện phân công các thành viên giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị tại kỳ họp thứ 3-HĐND huyện tại khu vực ứng cử báo cáo về HĐND huyện để tổng hợp báo cáo trình kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khoá XX.

- Phối hợp với UBND huyện và các ngành tổ chức tiếp công dân định kỳ hàng tháng.

- Chỉ đạo Thường trực HĐND các xã, thị trấn tích cực chuẩn bị tốt các nội dung chương trình kỳ họp HĐND giữa năm 2022 để phục vụ cho việc thẩm tra hồ sơ trước khi tổ chức kỳ họp vào tháng 7/2022.

2. Các Ban HĐND huyện

- Hai Ban của HĐND huyện tham gia các cuộc giám sát, khảo sát do Thường trực HĐND huyện phân công. Dự các phiên họp của UBND, giao ban KTXH của UBND huyện với các xã, thị trấn trong huyện. Thẩm định một số báo cáo trình kỳ họp thứ 4- HĐND huyện báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy phiên họp tháng 6/2022.

- *Ban pháp chế:*

+ Kết thúc giám sát và ra thông báo kết quả giám sát đối với Hạt kiểm lâm huyện.

+ Tham gia 2 cuộc khảo sát của Ban pháp chế HĐND tỉnh tại công an huyện về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 5 tháng đầu năm; nhiệm vụ các tháng cuối năm 2022 và khảo sát tình trạng xe quá khổ, quá tải lưu thông trên tuyến đường 295 tại Thị trấn Vôi.

+ Tham gia các lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND các xã, thị trấn trong huyện.

+ Dự phiên họp của UBND huyện theo quy định.

- **Ban Kinh tế- Xã hội:** Triển khai 02 giám sát, khảo sát:

+ Giám sát chuyên đề công tác giải phóng mặt bằng các dự án về công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án phát triển giao thông trên địa bàn huyện, giai đoạn 2020-2022.

+ Giám sát phòng Tài chính- KH huyện và các xã, thị trấn về báo cáo quyết toán ngân sách năm 2021; kết quả thu, chi ngân sách 06 tháng đầu năm 2022.

+ Tổ chức hội nghị thẩm tra 04 báo cáo trình kỳ họp Ban Thường vụ Huyện ủy tháng 06/2022 và báo cáo kỳ họp HĐND huyện.

3. Các Tổ đại biểu HĐND huyện

- Các Tổ đại biểu HĐND huyện đã phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn tổ chức cho các đại biểu dự tiếp xúc cử tri tại các khu vực ứng cử trước kỳ họp thứ 7- HĐND tỉnh, kỳ họp thứ 4- HĐND huyện; sau hội nghị đã tổng hợp đầy đủ các ý kiến chưa được trả lời báo cáo Thường trực HĐND huyện đúng thời gian quy định.

- Phân công các thành viên giám sát kết quả giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 3- HĐND huyện tổng hợp báo cáo về HĐND huyện.

- Họp Tổ đại biểu để kiểm điểm đánh giá kết quả hoạt động công tác quý II, triển khai nhiệm vụ công tác quý III năm 2022. Phân công các thành viên nghiên cứu các báo cáo trình kỳ họp chuẩn bị ý kiến thảo luận tại kỳ họp.

4. Các đại biểu HĐND huyện

- Các đại biểu tham dự đầy đủ cuộc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 4- HĐND huyện tại cụm xã đơn vị ứng cử.

- Tham gia các cuộc khảo sát, của tổ đại biểu HĐND huyện về các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội tại các địa phương, qua giám sát đã kịp thời phản ánh tới UBND các xã, thị trấn những mặt còn hạn chế trong quá trình thực hiện ở địa phương, đơn vị.

- Các đại biểu HĐND huyện dự tiếp dân định kỳ tại các đơn vị trong khu vực ứng cử để lắng nghe, tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của nhân dân, chuyển đến các cơ quan xem xét, trả lời theo quy định của pháp luật.

B. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 7

1. Thường trực HĐND huyện

- Từ ngày 11 đến ngày 12/7/2022 tham dự kỳ họp thứ 7- HĐND tỉnh khóa XIX tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Bắc Giang.

- Tập trung chuẩn bị và hoàn thiện các báo cáo, các văn bản, chương trình, tờ trình, dự thảo nghị quyết của HĐND huyện, xây dựng chương trình, kịch bản điều hành, tổ chức tốt kỳ họp thứ 4- HĐND huyện khóa XX theo kế hoạch.

- Đôn đốc các Ban, Tổ đại biểu HĐND, lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn, Thủ Trường các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện chuẩn bị bài tham luận, nội dung chất vấn tại kỳ họp thứ 4- HĐND huyện báo cáo Thường trực HĐND huyện trước ngày 10/7/2022 để chuẩn bị cho kỳ họp.

- Chỉ đạo các Ban của HĐND huyện thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện tăng cường tuyên truyền nội dung trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri nêu lên tại kỳ họp thứ 3 và tuyên truyền nội dung, thời gian chương trình kỳ họp thứ 4- HĐND huyện để nhân dân biết theo dõi, giám sát.

- Tổ chức kỳ họp thứ 4- HĐND huyện khóa XX trong hai ngày 19 và 20/7/2022. Sau kỳ họp xây dựng báo cáo tổ chức hội nghị kiểm điểm rút kinh nghiệm công tác chuẩn bị và điều hành kỳ họp.

- Tiến hành thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo các nghị quyết trình, nội dung, chương trình tổ chức kỳ họp HĐND các xã, thị trấn giữa năm 2022 .

- Chỉ đạo Thường trực HĐND các xã, thị trấn đăng ký và tổ chức tốt kỳ họp giữa năm 2022 trong 01 ngày và hoàn thành trong tháng 7 năm 2022.

- Dự tiếp dân định kỳ, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến Thường trực HĐND huyện. Dự giao ban với UBND huyện và các cuộc họp với các cơ quan liên quan và thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực Huyện uỷ phân công.

2. Các Ban HĐND huyện

- Hai Ban của HĐND huyện tăng cường khảo sát, giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và các đại biểu HĐND nêu lên tại kỳ họp thứ 3- HĐND huyện.

- Phối hợp thẩm tra hồ sơ kỳ họp HĐND giữa năm 2022 của các xã, thị trấn theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

- Tham gia các đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Thường trực HĐND huyện khi được mời. Tham dự các phiên họp của UBND, giao ban KTXH của UBND huyện với các xã, thị trấn.

- Ban kinh tế- Xã hội:

+ Thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp HĐND huyện tháng 7/2022

+ Triển khai 01 cuộc giám sát việc duy trì và nâng cao Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã trên địa bàn huyện.

+ Ban Pháp chế: Tiến hành thẩm tra các báo cáo của khối nội chính trình kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa XX; Tham gia cuộc giám sát của TT HĐND huyện đối với Trung tâm PT quỹ đất và QLTTMTXD huyện. Dự kỳ họp thứ 4 HĐND huyện và kỳ họp của HĐND các xã, TT.

3. Các Tổ đại biểu HĐND huyện

- Tổ trưởng và các thành viên các tổ đại biểu HĐND huyện thực hiện hoàn thành kế hoạch giám sát tháng 7 theo kế hoạch.

- Họp tổ đại biểu để nghiên cứu, thảo luận vào các Báo cáo, Tờ trình dự thảo các nghị quyết trình kỳ họp; phân công thành viên trong tổ chuẩn bị nội dung thảo luận ở tổ, tham luận tại Hội trường và đề xuất nội dung chất vấn tại kỳ họp.

4. Các đại biểu HĐND huyện

- Tăng cường công tác tiếp dân tại các đơn vị trong khu vực ứng cử để kịp thời nắm bắt thông tin, tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo thường trực HĐND, UBND huyện và các cơ quan để tổng hợp chuẩn bị ý kiến chất vấn tại kỳ họp thứ 4- HĐND huyện khóa XX.

- Các đại biểu tham dự họp Tổ đầy đủ, nghiêm túc để thảo luận vào các báo cáo, tờ trình dự thảo các Nghị quyết trình kỳ họp, chuẩn bị nội dung thảo luận ở Tổ, tham luận tại Hội trường và đề xuất nội dung chất vấn các cơ quan liên quan đến các nội dung mà cử tri kiến nghị với HĐND và UBND huyện.

- Sau kỳ họp thứ 4- HĐND huyện, các đại biểu HĐND dự đầy đủ kỳ họp HĐND giữa năm 2022 tại các xã, thị trấn trong khu vực ứng cử để thông báo kết quả kỳ họp thứ 4- HĐND huyện và báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri nêu lên trước kỳ họp.

5. Các hội nghị trong tháng 7

- Thường trực HĐND huyện giao ban vào sáng thứ 5 hàng tuần; tiếp dân ngày hàng tháng.

- Dự kỳ họp thứ 7- HĐND tỉnh: *Từ ngày 11/7 đến ngày 12/7/2022.*

- Thẩm tra hồ sơ, nội dung chương trình kỳ họp HĐND giữa năm 2022 các xã, thị trấn trong 02 ngày **13,14/7/2022**.

- Tổ chức kỳ họp thứ 4- HĐND huyện: **Từ ngày 19/7 đến ngày 20/7/2022**.

- Họp Thường trực HĐND huyện ngày **30/7/2022** nội dung:

+ Báo cáo kết quả hoạt động công tác tháng 7; nhiệm vụ công tác tháng 8/2022.

+ Kiểm điểm rút kinh nghiệm công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp thứ 4- HĐND huyện khóa XX.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch UBND, UBMTTQ huyện;
- Trưởng các Ban, Tổ trưởng các TĐB HĐND huyện;
- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVHĐ;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lợi